

Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
απο τη φθορά
Οδ. Ελύτης



ΤΑΧ. ΓΕΛ. 5
ΠΕΙΡΑΙΑΣ

Ετος 3 Αριθμός φύλλου 18 Συντάσσεται απο επιτροπή με ευθύνη του Δ.Σ. της Αδελφότητας

ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Την Κυριακή στις 6 Οκτωβρίου έγινε η Καταστατική Γενική Συνέλευση της Αδελφότητας, όπως είχαμε δημοσιεύσει την πρόσκληση, πρωτοσέλιδα στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας κι έτσι πάλι ανταμώθηκαν.

Ήταν μια εκκρεμότητα που επιβάλλονταν να τακτοποιηθεί, αφού η Αδελφότητα είναι ένας ζωντανός Οργανισμός που για να ζει, να λειτουργεί και να δραστηριοποιείται, είναι ανάγκη να προσαρμόζεται, κάθε φορά με την κοινωνική, πολιτιστική, νομική, οικονομική κτλ. πραγματικότητα. Πέρασαν από τότε που έγινε εκείνο το Καταστατικό, το 1978, επτά χρόνια.

Έτσι ικανοποιήθηκαν δυο προτάσεις που έγιναν κατά επανάληψη από μέλη της Αδελφότητας, σε προηγούμενες Γενικές Συνελεύσεις μας.

Η μια να είναι διετής η θητεία του Δ.Σ. και όχι ένα χρόνο που όριζε το άρθρο 19 του Καταστατικού, το οποίο και τροποποιήθηκε.

Η άλλη, πιο σημαντική, να μπορούν να γίνουν μέλη της Αδελφότητας, όλοι όσοι κατάγονται από το χωριό μας και οι σύζυγοι αυτών, αφού ο ένας θα κατά-

γεται από το χωριό, ανεξάρτητα που μένουν - κατοικούν και όχι μόνον στην Αθήνα ή τον Πειραιά.

Η τρίτη βασική τροποποίηση που έγινε, στο άρθρο 5, μαζί με την προηγούμενη, ήταν νομική εναρμόνιση - προσαρμογή, του Καταστατικού με τον εκλογικό νόμο.

Με το νέο εκλογικό νόμο, όπως ξέρουμε, δικαίωμα να ψηφίσουν έχουν, τώρα, όσοι και όσες συμπληρώνουν το 18ο έτος της ηλικίας αντί του 21ου που ήταν πρώτα.

Έτσι όλοι αυτοί οι νέοι θα μπορούν να γίνουν μέλη της Αδελφότητας, που θάβναι ένα ακόμα πηγάδι νόμιμο για την Αδελφότητα, για όλους μας.

Εγιναν κι άλλες ασήμαντες τροποποιήσεις, καθώς και αποκατάσταση κάποιων γλωσσικών ανομοιογενειών.

Όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία από το Πρωτοδικείο, θα είμαστε στην ευχάριστη θέση να σας ενημερώσουμε σχετικά και μαζί να δημοσιευτεί ο Λόγος του Καταστατικού της Αδελφότητας, με τα 31 άρθρα του, στην εφημερίδα μας αυτή.

Το Δ.Σ.

Το Έπος 1940-44

Το Έπος του 1940-41 και η Εθνική Αντίσταση που αποτελεί τη συνέχεια του, ηγάζονται από το ακατάλυτο «Πνεύμα Θυσίας» του λαού μας και αποτελούν τη μεγαλύτερη προσφορά στη νεότερη ελληνική και παγκόσμια ιστορία.

Γιατί οι αιώνες αξίες της ελευθερίας και της δικαιοσύνης βρήκαν την υλοποίησή τους στον ιερό βωμό των θυσιών του Έθνους μας.

Το τίμημα των θυσιών είναι βαρύτατο και τούτο αποτελεί συνείδηση του λαού μας. Τα επίσημα όμως στοιχεία της Πολιτείας αποφαίνονται ξεκάθαρα.

700 χιλιάδες οι νεκροί, το 10% περίπου του τότε πληθυσμού της χώρας μας, εκ των οποίων 23 χιλιάδες του ελληνοϊταλικού και ελληνογερμανικού πολέμου και οι υπόλοιποι της Εθνικής Αντίστασης, των βαρβαρικών, των πολεμικών επιχειρήσεων, των εκτελέσεων, της ομηρίας και προπαντός της πείνας που τα στρατεύματα Κατοχής καταδίκασαν τον περήφανο λαό μας τιμώντας τον για τη μεγαλειώδη αντίστασή του.

Στην προσφορά των θυσιών δεν υστέρησε και το χωριό μας που πρόσφερε το 4% του πληθυσμού του. Γι' αυτό και πρέπει να σημειώνονται οι επερχόμενες γενιές του.

Τούτες τις μέρες που γιορτάζουμε την επέτειο του μεγάλου Έπους, ας αφιερώσουμε λίγες στιγμές σεβασμού και δέους στη μνήμη των ηρωικών νεκρών μας.

α') Ελληνοϊταλικός και Ελληνογερμανικός πόλεμος.

1. Χρήστος Σαπρίνης του Αθανασίου, 32 χρονών, αγρότης. Γεννήθηκε το 1908 και έπεσε ηρωικά στην περιοχή της Βίτσας Ιωαννίνων τις 6 Νοέμβρη του 1940 από σφαίρες εχθρικού αεροπλάνου.

2. Σπύρος Καζναφέρης του Βασιλείου, 33 χρονών, οδηγός αυτοκινήτου. Γεννήθηκε το 1907 και έπεσε ηρωικά στο Κάστρο Ιωαννίνων το Νοέμβρη του 1940 από βόμβα εχθρικού αεροπλάνου.

3. Δευτέρης Τζουβάρας του ● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 4

ΜΥΝΗΜΑ ΕΙΡΗΝΗΣ

Η απονομή του βραβείου Νόμπελ ειρήνης, στις 11 Οκτωβρίου φέτος, στη «Διεθνή των Γιατρών για την αποτροπή του πυρηνικού πολέμου» είναι το πιο ελπιδοφόρο και πλουσιόητο μήνυμα για όλους μας.

Μόλις, φέτος, κλείνει πέντε χρόνια από την ίδρυσή της, με ιδρυτές της τον Αμερικανό γιατρό - καθηγητή Πανεπιστημίου, Μπέρναρντ Λόουν και το Σοβιετικό διευθυντή καρδιολογικού Ινστιτούτου της Μόσχας Εβγκένι Σάζοφ.

Η πεντάχρονη αυτή Οργάνωση έχει περισσότερα από 145.000 μέλη, γιατρούς και άλλους επιστήμονες, από πένητα χώρες της γης. Πριν δυο χρόνια, έγινε στην Αθήνα το Παγκόσμιο Συμβούλιο της Οργάνωσης.

«Αν αυτό το βραβείο έχει κάποιο μήνυμα, τότε απευθύνεται προς τις δυο υπερδυνάμεις να συμφωνήσουν στις διαπραγματεύσεις τους». Αυτό δήλωσε ο Πρόεδρος της Νορβηγικής Επιτροπής του βραβείου, Έγκιλ Άαρβικ.

Στην αιτιολόγησή της η Επιτροπή δηλώνει πως «συμβάλλει με το να επισημάνει τις καταστρεπτικές συνέπειες ενός πυρηνικού πολέμου, στην αύξηση των πιέσεων ενάντια στην εξάπλωση των πυρηνικών όπλων, κάνει άλλη ιεράρχηση και δίνει μεγαλύτερη σημασία, στην υγεία και στα ανθρωπιστικά ζητήματα».

ΠΟΙΟΣ Ο ΝΟΜΠΕΛ

Ο Νόμπελ Άλφρεντ Μπέρναρντ, γεννήθηκε στη Σουηδία το 1833 και έγινε χημικός επιστήμονας αλλά και διευθυντής.

Αυτός κατασκεύασε την άκαπνη μπαρούτη που και σήμερα χρησιμοποιείται και την εκρηκτική ύλη που πήρε το όνομά του. Το 1895, ένα χρόνο πριν πεθάνει, άφησε διαθήκη από 31 εκατομμύρια Σουηδικές κορώνες, σημερινές Ελληνικές δραχμές, 620 εκατομμύρια, για την ίδρυση και απονομή βραβείων, κάθε χρόνο, από τους τόκους, σε πέντε προσωπικότητες, χωρίς καμιά διάκριση, εθνικότητας, φυλής ή φύλου οι οποίες, «στο χρόνο που πέρασε πρόσφεραν την πιο μεγάλη ωφέλεια στην ανθρωπότητα». Το πρώτο βραβείο Νόμπελ απονεμήθηκε το 1901. Πέθανε στις 10 Δεκεμβρίου το 1896, σε ηλικία 63 χρόνων.

Και όμως ζει, για να δίνει κάθε χρόνο, με το βραβείο του, το μήνυμα της ειρήνης, της ανθρωπιάς, της επιστήμης για το καλό και μόνον της ανθρωπότητας ολόκληρης, εμάς των ίδιων.

Αντιπαγετική Προστασία

Ο ΟΓΑ που μέχρι τα τελευταία χρόνια γνωρίζαμε σαν Οργανισμό επέμβασης μετά τις καταστροφές στον τομέα της Γεωργικής Παραγωγής, με τη μέθοδο της αποξημίωσης, επεκτείνει τις δραστηριότητές του και στον τομέα της πρόληψης.

Για την επιτυχία του παραπάνω σκοπού έχει φτιάξει ένα ευρύ πρόγραμμα ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (ΠΡΟΛΗΨΗΣ), που η εφαρμογή του θ' αρχίσει σύντομα.

Στο πρόγραμμα αυτό περιλαμβάνεται και η Αντιπαγετική Προστασία που ενδραφεύει άμεσα στην περιοχή μας και το νομό της Άρτας γενικότερα.

Για τη σωστή εφαρμογή του προγράμματος της αντιπαγετικής προστασίας, που αφορά κυρίως τους εσπεριδοκαλλιεργητές του νομού, ο ΟΓΑ ενημέρωσε τους αγρότες των περιοχών της εφαρμογής του.

Στην Άρτα και συγκεκριμένα στο ΚΕΓΕ Κωστακίων, η ενημέρωση αυτή έγινε την Πέμπτη 11 Ιουλίου 85. Την ενημέρωση στην οποία ήταν παρόντες, η Δ/ση Γεωργίας Άρτας, η ΕΓΣΑΦ, η ΟΑΣΝΑ, πολλοί πρόεδροι Συνταγμάτων και Συνιστάτες, έκαναν οι εκπρόσωποι του ΟΓΑ κ.κ. Παπαδάκης Χαρίλαος και Τσινιόπουλος Σπύρος.

Οι παραπάνω αναφερόμενοι γενικά στην αντιπαγετική προστασία, είπαν:

Η αντιπαγετική προστασία απασχολεί τον ΟΓΑ και τον κλάδο πρόληψης ζημιών σε πιο ευρεία κλίμακα και για περισσότερο χρονικό διάστημα.

Από το 1979 έως το 1982, στα πλαίσια πάντοτε δοκιμών οργανωμένων αντιπαγετικών συστημάτων, ο ΟΓΑ εγκατέστησε 313 αντιπαγετικούς ανεμιστήρες.

ΣΚΕΤΗ ΑΜΕΛΕΙΑ

Γνωρίζουμε στους φίλους συνδρομητές της εφημερίδας μας, πως το ποσόν των 200 δραχμών το χρόνο δεν καλύπτει τα έξοδα της εφημερίδας.

Μη φοβηθούν, μερικοί, δεν αυξάνουμε το ποσόν!

Απλά, φιλικά και με το συμπάθειο, παρακαλούμε όσους καθυστερούν, από αμέλεια φυσικά, τη συνδρομή τους, ας κάνουν τον κόπο να τακτοποιήσουν τη μικρή, για εκείνους, εκκρεμότητα. Πιστεύουμε, θα τους καταχωρήσουμε στο άλλο φύλλο της εφημερίδας με το ποσόν που θα μας έχουν στείλει.

ρες σε διάφορες περιοχές της χώρας, για πρόληψη ζημιών από παγετό σε καλλιέργειες εσπεριδοειδών και αμπελιών και παράλληλα εφάρμοσε ένα σύστημα τεχνητής κλιματικής, το FOG SYSTEM, όπως λέγεται, στην περιοχή της Κορινθίας.

Οι 313 ανεμιστήρες είναι εγκατεστημένοι σε διαφόρους νομούς όπως της Άρτας, Αχαΐας, Ηλείας, Μεσσηνίας, Αργολίδας, Κορινθίας και Ηρακλείου.

Η δοκιμαστική χρήση των ανεμιστήρων για την αντιπαγετική προστασία (για παγετούς ακτινοβολίας βέβαια) από το '79 που άρχισε να δοκιμάζεται από δεξιά ότι οι ανεμιστήρες φέρνουν πολύ καλά αποτελέσματα προλαμβάνοντας τις ζημιές από παγετό στις καλλιέργειες των εσπεριδοειδών και αμπελιών. Έτσι, όπου είχαμε κλήψη από τους ανεμιστήρες, οι καρποί δεν πάγωσαν και συγχρόνως τα δέντρα δεν έπαθαν τίποτα.

Εδώ αξίζει να σημειωθεί ακόμη ότι σώζοντας την παραγωγή επιμηρύνουμε την περίοδο συγκομιδής του προϊόντος και έτσι δίνεται η ευκαιρία στον παραγωγό να το διαθέσει προγραμματισμένα και όχι κάτω από την επιτακτική πίεση. Αν μάλιστα πρόκειται για πορτοκάλια χυμοποίησης (κοινά, σαγκουίνια), τότε από την υγιή παραγωγή παίρνουμε καλύτερη ποιότητα χυμών και τα εργοστάσια χυμοποίησης εργάζονται επί περισσότερο χρόνο και με κανονικό ρυθμό, σε όφελος και πάλι της ποιότητας.

Παράλληλα, βέβαια, η επιπλοκή του καταναλωτικού κοινού εδραιώνεται, εφόσον τα διακινούμενα στην αγορά πορτοκάλια είναι απατά, από ε και η ζήτηση γίνεται σταθερή και συνεχής.

Στη συνέχεια, αναφερόμενοι ● ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 2

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΘΗΚΕ

Στις 23 Οκτώβρη έγινε η δημοπρασία του έργου της γέφυρας Πρέβεζας - Άκτιου, προϋπολογισμού δυο (2) δισεκατομμυρίων δραχμ.

Στη δημοπρασία πήραν μέρος δέκα τεχνικές - εργολαβικές εταιρίες, που οι προτάσεις - λύσεις των ξεπερνούσαν τις εικασίες (20).

Οι εργασίες θ' αρχίσουν το πρώτο τρίμηνο του 1986.

«Πρόκειται για ένα από τα σημαντικότερα έργα για το νομό της Πρέβεζας αλλά και της ευρύτερης περιοχής», όπως δήλωσε, σε συνέντευξη Τύπου, ο αρμόδιος υπουργός.



ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

ΣΕΛΛΑΔΕΣ: Τον Δεκαπενταύγουστο βάπτισαν το αγόρι τους ο Βαγγέλης και η Ελένη Σπεργίου που πήρε το όνομα Ανδρέας Χριστογιώργος.

ΑΘΗΝΑ: Ο Μιχάλης και η Ιωάννα Καρατσώλη βάπτισαν το κορίτσι τους που πήρε το όνομα Αγγελική. Ανάδοχος ήταν ο Ανδρέας Χριστογιώργος.

ΑΘΗΝΑ: Ο Θωμάς και η Βάσω Κατσιμάνη βάπτισαν το αγόρι τους που πήρε το όνομα Δημήτρης.

Τα «ΣΝ» εύχονται «να τους ζήσουν».

ΓΑΜΟΙ

ΑΘΗΝΑ: Στις 28 Σεπτέμβρη έγινε ο γάμος του Βαγγέλη Παπαϊωάννη με την Μαριγώ Πρίγγουρη.

ΑΘΗΝΑ: Στις 26 Οκτωβρίου έγινε ο γάμος του Δημήτρη Ε. Τριανταφύλλου με την Παναγία Νάνου.

Τα «ΣΝ» τους εύχονται «μια ευτυχισμένη ζωή».

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΣΕΛΛΑΔΕΣ: Πέθανε και κηδεύτηκε στο χωριό στις 20 Οκτωβρίου ο Χρήστος Παπαϊωάννης.

Τα «ΣΝ» εκφράζουν τα «θεράματα» συλλυπητήρια.

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

Νέστερα αντίο

Έχουν περάσει κίλας τρεις μήνες από την ημέρα που χάθηκε. Έως ποτέ να μην είχα φανταστεί πως θάφηνες τόσο νέος. Πως θα άρνησε πίσω απ' παρηγορητότατα τα μικρά παιδιά σου, την αγαπημένη σου σύντροφο, αδελφία, συγγενείς και φίλους.

Η χαριότατη του χωριού σου που τόσο δέχτηκε μαζί του, ή χτισε πένθιμο στην ερήνη του θανάτου σου και μικρά και μεγάλα καρτέριζαν το φερέτρου σου θρηνητικούς τον άσπαστο χαμό σου σ' ένα σπινθηροειδές τραγούδι.

Ο ήλιος, η γη, τα ζώα και δέντρα, τα περπατά του χωριού, οι εικόνες της εγκαταλειμμένης και τα αναμμένα καντήλια του εσπερινού λες και ήμιναν θανάτου και πικραμένα.

Είχες περάσει πλέον σε μια άλλη ζωή, προς το φως, που είναι ο ίδιος ο Θεός. Τώρα δεν μένει παρά να θυμιάσεις την καθάρη και ξάστερη σκέψη σου που σ' έκανε να συμμετέχεις στη ζωή ενεργά με καλούς συμπαθείς και ανεξικακία για το κοινό σου σύνολο.

Τώρα εκείνη η εγκάρδια παρηγορία που τόνωνε και έδινε θάρρος και που θεοποιούσε όλα θα είναι καλά και πως ο κόσμος είναι άσπαστος, ανήκει στο χώρο του χθες.

Ο Θεός δίνει σ' εκείνους που αγαπάει να περπατά το θάνατο. Έως είσαι καλόνυχος που δε γνώριες την πίκρα των γρηναίων, Ακόμα καλόνυχος γιατί ξηρές τον κόσμο τον δικό σου.

Στον τόπο του φωτός που πορεύτηκες, μεσίτευσέ για τα παιδιά σου και για τον κόσμο όλο.

Αντιπαγετική Προστασία

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ από τη σελ. 1 στην περιγραφή - λειτουργία και προσφορά των ανεμοστήρων (ανεμομικτών), είναι:

Ο ανεμοστήρας είναι μια μηχανή ειδικά κατασκευασμένη για να προστατεύει τις καλλιέργειες από παγετό ακτινοβολίας. Αποτελείται από έναν πύργο ύψους 10,5 μέτρων που κινείται στην κορυφή του οποίου κινείται μια έλικα διαμέτρου 5 μέτρων. Την κίνηση στην έλικα με γωνιακές μεταδόσεις δίνει μια πετρελαιομηχανή ισχύος 130 ίππων περίπου που βρίσκεται στο έδαφος. Η πετρελαιομηχανή και στο έδαφος, η αντιπαγετική μηχανή μπορεί να αντικατασταθεί με ηλεκτρικό motor. Η έλικα παύει 600 στροφές περίπου στο λεπτό και είναι στεφανωμένη ελαστικά (κατά 5 μέτρα) προς τον ουρανό.

Ο ανεμοστήρας παίρνει ζεστό αέρα από τα υψηλά στρώματα της ατμόσφαιρας και τον αναμειγνύει με τον ψυχρό αέρα του εδάφους.

Η διαφορά της θερμοκρασίας των υψηλών σχετικά στον χαμηλότερο δέχεται στους παγετούς ακτινοβολίας. Παγετο ακτινοβολίας ή λευκό παγετό έχουμε όταν ο καιρός είναι ημερήσιος και όταν το θρόνο επικρατεί ξαφνικά και έχουμε άπνοια τότε, από νωρίς το βράδυ η γη χάνει θερμότητα, η οποία ακτινοβολείται προς τα πάνω και διαχέεται στα υψηλότερα στρώματα της ατμόσφαιρας. Έτσι, έχουμε τη στιγμή που η θερμοκρασία στο έδαφος πέφτει κάτω από τους 0 βαθμούς Κελσίου και τότε η δροσιά παύει και έχουμε το λευκό παγετό τότε, τόσο η παραγωγή όσο και τα φυτά ή δέντρα απειλούνται από άμεσο κίνδυνο. Όπως είναι φυσικό, όσο χαμηλότερη είναι η θερμοκρασία, τόσο μεγαλύτερη είναι η ζημιά.

Η χαμηλότερη θερμοκρασία της νύχτας του παγετού παρουσιάζεται λίγο πριν την ανατολή του ήλιου.

Ο ανεμοστήρας αρχίζει να λειτουργεί, με αυτόματο σύστημα εκκίνησης, στους μηδέν έως δυο βαθμούς Κελσίου, ανάλογα με τη ρύθμιση που έχουμε κάνει προηγουμένως.

Ένας ανεμοστήρας καλύπτει 40 περίπου στρέμματα και οπωσδήποτε τ' αποτελέσματα είναι τόσο καλύτερα, όσο περισσότερες μονάδες εργάζονται σ' ένα ενιαίο και προγραμματισμένο σύστημα.

Η μέγιστη διαφορά θερμο-

κρασίας που πετυχαίνεται είναι 3,5 βαθμούς Κελσίου περίπου ανά δέκα μέτρα. Η ζωή εδώ και στο χωριό φαίνεται ήρεμη. Κάθε ένας τραβάει το δρόμο του για την καθημερινή του ζωή για επιβίωση.

Ο πρωτικός εργάτης, ο αγρότης, οι νοικοκυρές, τα παιδιά του σχολείου. Όλοι έχουν κάτι να κάνουν.

Μια μέρα ήσυχη που ο μόνος θόρυβος είναι ίσως κάποια μηχανή που κάνει κάποια εργασία. Όχι, είναι η ζωή που είναι η ζωή. Τα παιδιά δεν πάνε στα σχολεία, κρατάνε το όπλο αντί το παλιό τους βιβλίο. Στα μάτια των γυναικών είναι ζωγραφισμένα όλοι οι τρόμοι και η φύση του πολέμου.

Μαζί με τον πόνο για την χαμένη πατρίδα.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

ΓΙΑ ΝΑ ΖΗΣΟΥΜΕ ΕΙΡΗΝΙΚΑ

Αγαπητοί φίλοι χωριανόι, γειά σας. Θα γράψω κι εγώ κάτι στην εφημερίδα μας, που μας αφορά όλους. Η ζωή εδώ και στο χωριό φαίνεται ήρεμη. Κάθε ένας τραβάει το δρόμο του για την καθημερινή του ζωή για επιβίωση.

Ο πρωτικός εργάτης, ο αγρότης, οι νοικοκυρές, τα παιδιά του σχολείου. Όλοι έχουν κάτι να κάνουν.

Μια μέρα ήσυχη που ο μόνος θόρυβος είναι ίσως κάποια μηχανή που κάνει κάποια εργασία. Όχι, είναι η ζωή που είναι η ζωή. Τα παιδιά δεν πάνε στα σχολεία, κρατάνε το όπλο αντί το παλιό τους βιβλίο. Στα μάτια των γυναικών είναι ζωγραφισμένα όλοι οι τρόμοι και η φύση του πολέμου.

Μαζί με τον πόνο για την χαμένη πατρίδα.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Μιλώ για τους Παλαιστίνους. Έως τώρα κάποια αναρωτηθούν: Και τί μας ενδιαφέρει εμάς; Και όμως μας ενδιαφέρει. Όλους μας ενδιαφέρει η ειρήνη. Όλοι θέλουμε έναν γαλήνη και ασυνέκταστο ουρανό. Όλοι θέλουμε να χαρμόμαστε τη ζωή χωρίς άγχος. Όλοι θέλουμε να ζήσουμε.

Η ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ ΜΑΣ

ΑΥΞΗΘΗΚΕ ΝΕΡΟ ΚΑΙ ΡΕΥΜΑ

Χωριανόι - Χωριανές

Η Πλειοψηφία του Κοινοτικού Συμβουλίου του χωριού μας κατά τη συνεδρίαση του στις 7 Οκτωβρίου 1985 αποφάσισε αύξηση του νερού από 15 σε 29 δρχ. το κυβικό μέτρο (αύξηση 93%) και τον Κοινοτικό φωτισμό από 4 σε 12 δρχ. ανά τετραγωνικό μέτρο κατοικίας (αύξηση 30%). Με την απόφαση αυτή η πλειοψηφία του Κοινοτικού Συμβουλίου ακολουθεί άκριτα την κυβερνητική πολιτική μια πολιτική που προσπαθεί να λύσει τα οικονομικά προβλήματα της Κοινότητας με το να χαράσσονται τους χωριανούς μας.

Η Πλειοψηφία του Κοινοτικού Συμβουλίου αντί να φορτώσει νέα χαράματα στους πλάτες των χωριανών μας θα έπρεπε να ενδύσει την φωνή τους και με τις άλλες κοινότητες και τους Δήμους της Χώρας και να απαιτήσουν από την κυβέρνηση την Νομοθετική κατοχύρωση του 10% στην Τ.Α. από τον τεκμαίρο προϋπολογισμό που θα αν ξάνε ανάλογα με τις κάθε φορά αποδιδόμενες νέες αρμοδιότητες.

Αντί για αυξήσεις θα πρέπει να παρέχουμε με ωφέλεια τιμολόγια ΔΕΗ - Κουζίμων - ΟΤΕ στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΑΠΡΙΚΗΣ
Κοιν. Σύμβουλος Σελλάδων

Το ΜΝΗΜΕΙΟ

ΠΡΟΣ τους: Πρόεδρο Κοινότητας Πρόεδρο συλλόγου «ΠΤΡ-ΣΟΣ» Πρόεδρο Αδελφότητας Σελλάδων.

Αμφιταλαντεύτρια πολύ πάνω στο αν «έπρεπε ή δεν έπρεπε» να σας απευθύνω τούτο το απλό γράμμα μου, που αν θέλετε πάρετε το και ως προσωπικό παράσημο.

Κάθε τόσο διαβάζω στις εφημερίδες για μηνύματα, γιορτές, καταθέσεις στεφανιών από δήμους και κοινότητες, στους τάφους ή στα μνημεία των εκτελεσθέντων υπό των στρατευμάτων κατοχής.

Έτσι να είμαστε η μοναδική κοινότητα στην Ευρώπη, δεδομένου ότι στην Ελλάδα αποτιμώμεται εξαίρεση, που δεν τιμάμε τον άσπρο του ομαδικού εκτελεσθέντα, αλλά οι καταγεγραμμένοι μαρτυρά Σωτήρης, δύο Πηγάδι και τόσο άλλοι που τους μετράμε με προσοχή και τους σέβονται, δεν αξίζουν ενός τριαντάφυλλου.

Στο χωριό υπάρχει κάποιο μνημείο με τα ονόματα ομαδικών εκτελεσθέντων και στο οποίο αναγράφονται και όλα τα θύματα των άλλων πολέμων.

Δεν λέω, ίσως να υπήρχε σφάλμα η αναγραφή των ονομάτων αυτών. Θέλω να πιστεύω πως αυτό έγινε από καλοπροαίρεση και σεβασμό προς τα θύματα με σκοπό όπως μου είπαν να αναγνωριστεί και καθιερωθεί ως Ηρώων του χωριού.

Όσοι φορές αποτάθηκα στους αρμοδίους του χωριού για κάποια σχετική γιορτή και

ση, όπως γίνεται στους Βιομήχανους.

Η σημερινή πλειοψηφία της Κοινότητας έχει υποχρέωση για τέτοιου είδους ενέργειες να καλέσει σε Γενική Συνέλευση όλο το χωριό και να αποφασίσουμε όλοι μαζί τι πρέπει να κάνουμε για τη λύση αυτού και άλλων προβλημάτων και όχι να αποφασίζει ερήνικη της γνώμης των χωριανών μας.

Χωριανόι - Χωριανές

Το αίτημα για μια άλλη Τοπική Αυτοδιοίκηση, στα πλαίσια ενός προγράμματος δημοκρατικής αποκέντρωσης ικανής να αποτελέσει στήριγμα των αγώνων του λαού μας και να ανταποκριθεί στην κοινωνική της αποστολή, που αποτελεί στόχο του λαϊκού δημοκρατικού κινήματος, έρχεται σε πλήρη αντίθεση με την Κυβερνητική Πολιτική που εφαρμόζεται στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.

Γι' αυτό χρειάζεται να αλλάξει η Κυβερνητική Πολιτική για την Τ.Α. και η πολιτική αυτή θα επιβληθεί με τους ενωτικούς αγώνες του λαού μας και με την ανάδειξη στις ερχόμενες εκλογές εκπροσώπων στην Τοπική Αυτοδιοίκηση ικανών να υπερασπίσουν τα συμφέροντα των χωριανών μας.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΑΠΡΙΚΗΣ
Κοιν. Σύμβουλος Σελλάδων

ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΜΕ ΤΟ Ν. 1541/85 ΣΤΟΥΣ ΓΕΩΡ. ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥΣ

1) Καθιερώνεται η ενιαία δαπάνη των Αγρ. Συνικών Οργανώσεων (ένιας γενικής αγροτικής Συν) ομίας σε κάθε Δήμο ή Κοινότητα ή σε γειτονικούς Ο.Τ.Α. μια Ένωση Αγροτικών Συν) ομίας σε κάθε νομό).

2) Καταργείται η κρατική κηδεμονία.

3) Καθιερώνεται ο διαχωρισμός των μελών σε τακτικά και ειδικά, δηλαδή διαχωρίζεται ο επαγγελματίας αγρότης από τον απλό ιδιοκτήτη αγροτικής εκμετάλλευσης.

4) Εξασφαλίζεται η αρχή κάθε μέλος 1 ψήφους και καταργούνται οι εξουσιοδοτήσεις που προβλέπει ο Ν. 921/79.

5) Για την ανάδειξη των οργάνων διοίκησης και των αντιπροσώπων προβλέπεται ένα σύστημα απλής αναλογίας.

6) Καθιερώνεται ένα πλέγμα οικονομικών και άλλων κινήτρων και ενισχύσεων, φορολογικών απαλλαγών κλπ.

7) Δεσφύνονται οι δραστηριότητες των Α.Σ.Ο. Δίνεται το βάρος στον πρωτοβάθμιο Συνεταιρισμό.

8) Προβλέπεται η δυνατότητα σύστασης Συνικών Οργανώσεων (Απασμάτων, φρεσ. φρεσ. κλπ.) για την υποστήριξη του έργου των Α.Σ.Ο.

9) Καθιερώνεται η απαγόρευση, κατ' αρχήν, ίδρυσης συνικών εταιρειών του εμπορικού και αστικού κώδικα.

10) Ορίζεται ότι η παράδοση της παραγωγής των συνεταιριστών στο Συν) ομό θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του καταστατικού και τις αποφάσεις των γενικών συνελεύσεων κάθε συν) ομίας.

11) Καταργούνται οι κοινοπραξίες και οι άτυπες συνεργασίες των Συνικών Οργανώσεων.

12) Προβλέπεται η δημιουργία Κλαδικών Οργανώσεων παραγωγής κατά κλάδο παραγωγής ή βασικό προϊόν.

13) Προβλέπεται η δημιουργία, εθελοντικά, Ομάδων Κοινής Εκμετάλλευσης.

14) Το ελάχιστο ύψος της συνικής μερίδας ορίζεται σε 25.000 δρχ. που εξοφλούνται σε 5 χρόνια και 10.000 για Συν) ομίας ορεινών και ημισορεινών περιοχών ή μικρών νησιών.

15) Ο ελάχιστος αριθμός των μελών ορίζεται σε 50 τακτικά μέλη για τη σύσταση συν) ομίας γενικού σκοπού και 20 για συν) ομίας ειδικού σκοπού.

16) Ο ελάχιστος χρόνος παραμονής στο συν) ομό ορίζεται σε 5 χρόνια.

17) Καθιερώνεται η προτίμηση των συνεταιριστών έναντι των τρίτων για παροχή εργασιών στο Συν) ομό.

18) Προβλέπεται η τήρηση κανόνων ποιότητας και εμπορίας για ποιότητα άνοδο και δέσφωση της ποιότητας των αγρ. προϊόντων.

19) Προβλέπεται η συμμετοχή του προσωπικού στα Διοικητικά Συμβούλια.

ΓΕΝΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ του νόμου είναι να αναδιοργανώσει το Συν) ομό Κίνημα στη χώρα μας, να ξεφύγει από το ρόλο του καταμετρημένου και να γίνει ο Συνεταιρισμός πρωταγωνιστής και μοχλός της αγροτικής ανάπτυξης.

ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΚΑΝΕΤΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΣΤΟΝ ΝΕΟ ΝΟΜΟ

(Άρθρο 63)

Εάν αποφασίστηκε να διατεθούν 30.000 δρχ. για την διαμόρφωση του γραφείου του συλλόγου, 25.000 δρχ. για το στέκι νεολαίας, 25.000 δρχ. για την αγορά πετρελαίου για το δημοτικό και το νηπιαγωγείο, 35.000 δρχ. για την αγορά αθλητικών ειδών για την ομάδα του χωριού.

Το Έπος 1940-44

● ΣΥΝΕΧΕΙΑ από την σ. 1
Κων)νου, 32 χρονών, αγρότης. Γεννήθηκε το 1908 και έπεσε ηρωικά στα νηώματα του Αγίου Αθανασίου της Καστανιάνης από ριπή εχθρικού πολυβόλου. Βρέθηκε με τη λόγχη μπηγμένη στο έδαφος στηριγμένος στα γόνατα και στο κοντάρι του όπλου. Θάφτηκε στο μοναστήρι της Παναγιάς. Την άλλη μέρα περνώντας από κει ο λοχίας Μήτσος Τζουβάνος ζήτησε να δει τον τάφο του Λευτέρη. Έκανε το σταυρό του, γονάτισε κι ασπάστηκε το ναυτό χόμα. Έπειτα του 'πε τρογοδί — μοιρολόγι. «Έδγα μανούλα μ' να με δες και να με καμαρώσεις...».

4. Θύμιος Καλαμπόκης του Φίλιππου, 26 χρονών, αγρότης. Γεννήθηκε το 1915 και έπεσε ηρωικά στη θέση Μπυλόν — την πιο προωθημένη γραμμή άμυνας στην Αλβανία — τις 8 Μάρτη 1941 από οβίδα εχθρικού πυροβόλου μαζί με έξι άλλους ήρωες.

5. Πάνος Κουτλάνης του Ιωάννη, 24 χρονών, αγρότης. Γεννήθηκε το 1918 και έπεσε ηρωικά στην περιοχή του Ελ Αλαμίν το Νοέμβριο του 1942. Κάτω από τη φοβερή πίεση των συμμαχικών στρατευμάτων, τα γερμανοϊταλικά στρατεύματα άρχισαν να υποχωρούν άτακτα. Το Κάριερ (ελαφρό ταγκ) του Πάνου — ήταν οδηγός — πήρε αποστολή αναγνώρισης σε βάθος. Εκεί, παρά τους προσεκτικούς ελλήμους στα σκοτεινά ναρκοπέδια, βρέθηκε πάνω στη μορσαία νάρκη. Ήταν ο μοναδικός νεκρός.

β') Εθνική Αντίσταση

1. Σπύρος Σαπρίνης του Αθανασίου, 28 χρονών, αγρότης. Γεννήθηκε το 1915. Έλαβε μέρος στον Ελληνοϊταλικό πόλεμο και στην Εθνική Αντίσταση των ομáδων αντίστασης του Ε.Δ.Ε. Σ. Έπεσε ηρωικά στη μάχη της Μενίνας εναντίον των Γερμανών από εχθρική οβίδα.

γ') Φονευθέντες σε πολεμικά γεγονότα ή εκτελεσθέντες από τα γερμανικά στρατεύματα Κατοχής.

1. Κολύς Ράφτης. Σκοτώθηκε το Μεγάλο Σάββατο του 1941 όταν έγινε ο μεγάλος βομβαρδισμός της Άρτας στη θέση «Πλατανάκια» από ριπή μυδραυλβόλου.

2. Αναγνώστης Καρανίκας. Εκτελέστηκε από τους Γερμανούς στο σπίτι του (τον έκαψαν) όταν με την επιδρομή τους το καλοκαίρι του 1943 έκαψαν τα περισσότερα σπίτια του χωριού.

3. Σωτήρης Νάνος. Εκτελέστηκε το 1943 από τους Γερμανούς στη θέση «Κοντοράχη» κοντά στ' αλώνι του Βαγγέλη Γιώτη.

4. Νικόλαος (Κολός) Τσουπράς. Εκτελέστηκε από τους Γερμανούς το 1943 στη θέση «Άγιος Νικόλαος» στα Τάτσουπλικά, απέναντι από τη στάση της αστικής συγκοινωνίας.

5. Χαρίλαος Τζουβάνος. Πυροβολήθηκε από τους Γερμανούς στη θέση «Πανέτες» το 1943 και πέθανε από αιμορραγία στο στομάχι κοντά στη ράχη του Παπακώπανου.

6. Θεοδώρα Αθανασίου. Εκτε

λέστηκε από τους Γερμανούς στα Κουτσουδέικα, στη θέση της μελ κοκιάς, το 1943. Πήγαινε για νερό στη βρύση της Λαζουβάς.

7. Πηνελόπη Τζουβάρα. Εκτελέστηκε από τους Γερμανούς το 1943 στα κήπια τα Ζορμπά λείκα.

8. Ελένη Μπλόνη, 12 χρονών. Σκοτώθηκε το 1943 από οβίδα όλμου στη θέση «Πλατανάκια», όπου έμειναν πολλές οικογένειες αποδιωγμένες από τη σκληρότητα του κατακτητή.

9. Η ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΤΩΝ 12.

Στον «Πλατανάκη» — έτσι έλεγαν την τοποθεσία τότε — και συγκεκριμένα στην κήλη του ποταμιού, εκτελέστηκαν άναυδα από τους Γερμανούς οι 12 χωριανοί μας, στις 29 Σεπτεμβρίου του 1943. Μέσα στα δεινά της Κατοχής, φτώχεις, κυνηγητά, προσφυγές στα λόγγια και τα ορενά χωριά προστέθηκε και ο θρήνος των εκτελεσθέντων. Τους έκλαψαν πικρά οι δικοί τους, τους έκλαψαν οι συγγενείς, τους έκλαψαν οι χωριανοί και τα γύρω χωριά. Ήταν οι:

1. Τσουπράς Βασίλειος Κ. ιερέας.
2. Ζορμπάλης Ευθύμιος Ι., αγρότης.
3. Στεργίου Νικόλαος Κ., σιδηρουργός — εργάτης.
4. Καλαμπόκης Παναγιώτης Χ., αγρότης.
5. Γιώτης Χαρίλαος Κ., αγρότης.
6. Σαπρίνης Δημήτριος Χ., αγροσύλας.
7. Σταύρος Αθανάσιος Ν., αγρότης.
8. Ζορμπάλης Ευάγγελος Α., αγρότης.
9. Στεργίου Γεώργιος Ευστ., σιδηρουργός — εργάτης.
10. Τζουβάνος Δημήτριος Β., αγρότης.
11. Τζουβάνος Ευάγγελος Β., αγρότης.
12. Τζουβάνος Σπύρος Β., αφοίτος Γυμνασίου.

(Οι τρεις τελευταίοι ήταν αδέρφια).

Τώρα που χρόνος γιάτρεψε τις πληγές του πόνου — πέρασαν 42 χρόνια — τώρα που μπορούμε να σταθμίσουμε ψύχραιμα τα τραγικά γεγονότα κείνης της εποχής, τώρα μπορούμε να αισθανόμαστε σαν χωριό μεγάλη περηφάνια για την προσφορά της θυσίας στους μεγάλους αγώνες του Έθνους μας. Προπαντός αυτοί που πρόσφεραν τ' αγαπημένα τους πρόσωπα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ

Μας άνοιξε η όρεξη...

Ώστερα από τη διαπλάτυνση και το μεντόστρωμα όλων των δρόμων, μέσα στο χωριό, που άλλαξαν την όψη του, παρουσιάζει χτυπητή αντίθεση αισθητική και πρακτική, προπαντός εκείνη η προεξοχή στην ανηφόρα, στα Νανέικα. Πιστεύουμε ειλικρινά πως κάποια καλλιπής, πολιτισμένη και φιλική συζήτηση, μεταξύ κοινότητας και ιδιοκτήτη, θα έδινε τη λύση γι' αυτό το «κουσούρι» που κανένα μας δεν κολακεύει και αφού αποκλειστεί ν' αξιοποιηθεί από τον φίλτατό μας ιδιοκτήτη, σύμφωνα με το νόμο.

ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΓΝΩΜΕΣ

Ευκαιρία!

Ούτε παραγγελία να την είχαμε τέτοια ευκαιρία που προσφέρεται στην κοινότητα του χωριού μας, από το Κομπότι, να μας παίρνουν τα σκουπίδια με το δικό τους απορριμματοφόρο, φυσικά με κάποια οικονομική επιβάρυνση. Είναι η πιο οικονομική και πρακτική λύση, γιατί απαλλάσσει την κοινότητα από αρκετά προβλήματα, αν είχε δικό της απορριμματοφόρο.

Πού και γι' ατί «σκαλώνει» μια τόσο απλή και ικανοποιητική λύση γι' αυτό το σημαντικότατο πρόβλημα;

Κάθε Μάν

Έστω μια φορά το χρόνο και μάλιστα το Μάη, στο τέλος της άνοιξης, ως πληρώνει κάποια μεροκάματα, η κοινότητα, να ξεχορταριάζονται και καθαρίζονται οι δρόμοι μέσα στο χωριό μας.

Αξίζει μια τέτοια μικροδαπάνη και για την υγεία μας και για την ομορφιά που θάναί όμως και πολιτιστική βελτίωση του χωριού μας. Έτσι δεν είναι;

Δυό Λεπιδιές

Απροσπέλαστος για πεζούς και για δίτροχα ήταν πέρυσι ο κεντρικός δρόμος του χωριού μας από Παναγία μέχρι Πλατανάκι, όταν έβρεχε για λίγες ώρες.

Αρκετά είναι τα εκατοστά που ανεβαίνει η στάθμη του νερού όταν βρέχει, με αποτέλεσμα να παγιδεύονται πάρα πολλοί σ' αυτό το σημείο.

Τα χαντάκια που υπήρχαν κάποτε με το φτιάξιμο του δρόμου είχαν κλείσει και από τότε μέινανε έτσι.

Τη στιγμή που έχουν γίνει τόσα και τόσα έργα στο χωριό, αυτό το μικρό έργο είναι δύσκολο να γίνει; ή μήπως δεν περνάει και δεν το βλέπουν κάθε μέρα οι κοινοτικοί σύμβουλοι;

Γιατί αδρανούν;

Το κόστος του έργου είναι μικρό. Ας μπει μπροστά από σήμερα. Δυό λεπιδιές με τον ισοπεδωτή (γκρέιντερ) είναι αρκετές.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ

● Σελιάδες
Μπελής Θεόδωρος 400
Σαπρίνης Κ. Τάκης 500
Σαπρίνης Δ. Κώστας 500

● Αθήνα
Δημούλα — Λαχανά Αντιγόνη 2.000
Παπαπάνος Θεόδωρος 600
Νικολακοπούλου — Τζουβάνου Φανή 1.000
Σεργιάννης Γ. Κων)νος 280
Κουτσουδής Νίκος 500
Οικονόμου Σωτήρης 800

● Αμφιλοχία
Λυτμήνος Δημήτριος 700

● Βόλος
Τζουβάνος Βασίλης 1.500

● Γερμανία
Σαπρίνης Σπύρος 5.000

● Σελιάδες
Σαπρίνης Βασίλης 1.000

ΟΙ ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟΙ ΑΓΩΝΕΣ ΤΩΝ ΑΡΧΑΙΩΝ ΧΡΟΝΩΝ

Οι αγώνες αυτοί γίνονται στις Πανελλήνιες γιορτές και ήταν συνδεδεμένοι με τη θρησκευτική ζωή. Στους ιερούς χώρους μαζευόντουσαν Έλληνες από διάφορες περιοχές για να δείξουν στους θεούς τη σωματική τους ερμηνεία, την τιμή και το σεβασμό τους. Οι αγώνες ήταν «προσφορά στους θεούς», κάτι σαν τη δέη μας προσευχή.

Αρχικά τα διάφορα αγωνίσματα ήταν αυτοσχέδια. Πολύ αργότερα έγιναν οργανωμένα και επίσημα. Οι αγώνες ήταν γυμνικοί στα σωματικά αγωνίσματα στίβου και πνευματικοί. Εκφωνούνταν πανηγυρικοί λόγοι, απαγγέλλονταν ποιήματα, ψάλλονταν τραγούδια, διαβάζονταν συγγράμματα και εκτελούνταν χορευτικές επιδείξεις. Η συνάντηση των Ελλήνων στους Αγώνες τόνιζε την κοινή τους καταγωγή, ανανεώνοντας τους ψυχικούς και πνευματικούς τους δεσμούς.

Οι Πανελλήνιοι αγώνες ήταν οι εξής:

Τα ΙΣΘΜΙΑ: Γίνονταν κάθε 3 χρόνια στον Ισθμό της Κορίνθου προς τιμήν του Ποσειδώνα. Τα έπαθλα ήταν στεφάνια από κλαδιά ιερής κουνουναριάς.

Τα ΠΥΘΙΑ: Γίνονταν στους Δελφούς κάθε 5 χρόνια προς τιμήν του Απόλλωνα. Τα έπαθλα ήταν δάφνινα στεφάνια. Ξεκίνησαν σαν ποιητικοί και μουσικοί αγώνες, αργότερα όμως έγιναν ιππικοί και γυμνικοί.

ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΕΛΑΙΟΚΟΜΙΚΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ

ΕΛΑΙΟΚΟΜΙΚΟΣ
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΕΛΛΑΔΩΝ
«Η ΕΛΙΑ»
Αριθ. Πρωτ. 11
Σελιάδες 21.10.1985

Κύριε Υπουργέ

Η περιοχή μας γνώρισε φέτος μια πρωτοφανή ξηρασία. Έχουν συμπληρωθεί ήδη 5 μήνες χωρίς βροχή. Το γεγονός αυτό σε συνδυασμό και με τις υψηλές θερμοκρασίες που επικράτησαν μέχρι πρόσφατα προκάλεσαν πολύ μεγάλη ζημιά στην παραγωγή των ελαιωδένδρων.

Πιο συγκεκριμένα σας γνωρίζουμε ότι τα κτήματα των μελών του συνεταίρισμού που βρίσκονται στο σύνολό τους σχεδόν σε επικλινείς εκτάσεις (πλαγιές) δεν υπάρχει δυνατότητα να ποτιστούν.

Έτσι ο ελαιόκαρπος έμεινε πολύ μικρός, συρρικνώθηκε με αποτέλεσμα να είναι ακατάλληλος για εμπορική σε ποσοστό μεγαλύτερο από 70%.

ΑΠΟΓΝΩΣΗ

Το καλοκαίρι φέτος έχει ρίξει για τα καλά την άγκυρά του και δεν λέει να μας αποχωρήσει.

Πάνε πέντε (5) μήνες που έβρεξε για τελευταία φορά και μετά ούτε σταγόνα.

Η ξηρασία στο μεγαλύτερο της. Οι πορτοκαλιές που πορτοκαλίζουν και τα πορτοκάλια ανύπαρκτα.

Οι ελιές (δένδρα) δειρασμένες και οι ελιές ζωοκίμενες ή όπως λέγεται «αμύρτες».

Σελιάδες Οκτώβρης 1985.

μους έγιναν ιππικοί και γυμνικοί. Τα ΝΕΜΕΑ: Γίνονταν στην Νεμέα κάθε 2 χρόνια προς τιμήν του Δία. Τα έπαθλα ήταν στεφάνια από σέλινο.

Τα ΟΛΥΜΠΙΑ: Οι γνωστοί μας Ολυμπιακοί αγώνες, προς τιμήν του Δία. Γίνονταν κάθε 4 χρόνια. Άρχισαν το 776 π. Χ., αν και ο θρύλος θέλει τον Ηρακλή για ιδρυτή τους.

Ένα μήνα πριν την έναρξη γινόταν η ιερή εκκενρία, το παύσιμ των πολέμων. Οι θεοφύλοι αντιπροσώπων κάθε πόλης, συνόδευαν τους αθλητές. Οι κριτές ήταν οι ελλανονίδες. Το έπαθλο ήταν στεφάνι από κλαδί αγριοελιάς, ο «κότινος», από το ιερό άλσος της Ολυμπίας. Το έκοβε ένα νεαρό αγόρι του σπύριου και οι δύο γονείς βρίσκονταν στη ζωή, με χρυσό δρεπάνι. Οι ολυμπιονίκες από λάμβαναν δόξα και τιμές. Όταν γύριζαν από τους αγώνες γιόρταζαν συμβολικά ένα μέρος από τα τείχη της πόλης τους, με το σκεπτικό ότι ήταν οι ίδιοι τείχη για να προστατεύσουν την πατρίδα τους.

Τα αγωνίσματα ήταν: Το πένταθλο (δρόμος, πήδημα, ακόντιο, δίσκος και πύλη), η πυγμαχία, η ιπποδρομία και η αρματοδρομία.

Οι Ολυμπιακοί είναι και οι μόνοι που γίνονται και στις μέρες μας, σε παγκόσμια κλίμακα, έχοντας ξεφύγει από τα στενά πανελλήνια όρια.

ΒΑΣΩ ΝΑΝΟΥ

Για το λόγο αυτό οι παραγωγοί μας που το εισόδημά τους στηρίζεται αποκλειστικά στην ελιά βρίσκονται σε πολύ δύσκολη θέση.

Γι' αυτό σας παρακαλούμε:

1) Να ανασταλούν οι οφειλές προς την ΑΤΕ στις οποίες οι παραγωγοί είναι αδύνατο να ανταποκριθούν. 2) Να δοθεί οικονομική ενίσχυση ανάλογη με τη ζημιά γιατί πολλοί ελαιοκαλλιεργητές θα αντιμετωπίσουν πρόβλημα επιβίωσης.

Οι αρμόδιες αρχές και υπηρεσίες του Νομού μας μπορούν να σας βεβαιώσουν ότι σε όλα τα παραπάνω δεν υπάρχει ούτε η ελάχιστη δόση υπεροχής.

Με Τιμή

Ο Πρόεδρος Συν)σιού ΜΙΧ. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Κοινοποιείται:

1) Νομαρχία Άρτας
2) Δ/ση Γεωργίας Άρτας
3) Ένωση Γ.Σ. Άρτας - Φιλιππιάδας